ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
3c03i~

Pgns
Wl

CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ - ES

PROCESSO: 000314/2019

ASSUNTO: REQUERIMENTO

HORA: 17:29:58DATA: 23/04/2019

REQUERENTE: ALEXANDRE FERREIRA MANHAES - GABINETE
ALEXANDRE FERREIRA MANHÃES

DETALHAMENTO:

REQUERIMENTO N° 055/2019.

REQUER A REALIZAÇÃO DE SESSÃO SOLENE EM HOMENAGEM À
FAACZ - FACULDADES INTEGRADAS ARACRUZ.

\

003.
^(/ÍV

f 1
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO1 CMAJ?!

^ ÍSâCj■íSSfp^

REQUERIMENTO N» ClSô/2019
V fr* da Câmara

Requer a realização de Sessão Solene em

homenagem à FAACZ Faculdades

IntegradasAracruz.

/ Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Artigo 20, inciso XIII, alínea “r” c/c Artigo 63,

§4°, INCISO II, da Resolução n° 492, de 31 de Dezembro de 1990, a realização de Sessão

Solene no dia 15 de agosto do ano em curso, para homenagear os 30 anos da FAACZ -

Faculdades Integradas de Aracruz, às 19h, ocasião que pretendo condecorar alguns

professores e funcionários da referida instituição.

Nestes termos.

s ' Pede deferimento.

Aracruz, 22 de abril de 2019.

m
Alexi ro Forrcira Manhães

reador - AflOB

Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel; (27) 3256-9491

Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@.cma.es.qov.br - Site: www.cma.es.gov.br

Camara Municipal de Aracruz

COMPROVANTE DE DESPACHO7«?]

i&‘

ORIGEM

Local (Setor): PROTOCOLO

Trâmite N°; 0

Responsável: Maisa Campos Oliveira

Data e Hora: 23/04/201917:30:08

Despacho: REQUERIMENTO N° 055/2019.

REQUER A REALIZAÇÃO DE SESSÃO SOLENE EM HOMENAGEM À FAACZ - FACULDADES INTEGRADAS
ARACRUZ.

P. SÈf\/<A/UX^IqaaíXCamara Municipal de Aracruz, 23 de abril de 2019
%

PROTOCOLO

PROTOCOLO (S)

Processo, MEMORANDO N” - 314/2019 - Interno
GABINETE ALEXANDRE FERREIRA MA

Assunto: 007 - REQUERIMENTO

SubAssunto: 003 - SESSÃO SOLENE

Camara Municipal de Aracruz

REQUERIMENTO N” 055/2019.

REQUER A REALIZAÇÃO DE SESSÃO SOLENE EM HOMENAGEM Ã
FAACZ - FACULDADES INTEGRADAS ARACRUZ.

RECEBIMENTO

Local (Setor): LEGISLATIVO

J

Responsável:

6.^ rr\ÁCamara Municipal de Aracruz3^ / OQ
LEGISLATIVO

Ata da 99® (nonagésima nona) Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Aracruz, da Legislatura
2017/2020, realizada no dia 22 de abril de 2019, às dezoito horas, no Plenário Hélio Santana de
Araújo, sob a Presidência do vereador Paulo Flávio Machado. Aos vinte e dois dias do mês de abril

do ano de dois e mil e dezenove, reuniu-se a Câmara Municipal de Aracruz com a presença dos
vereadores Adeir Antônio Lozer, Alberto Lopes, Alcântaro Victor Lazzarini Campos, Alexandre
FerreiraManhães, Carlos Alberto Pereira Vieira, Carlos de Souza, Celson Silva Dias, Dileuza Marins
Del Caro, Eliomar Antônio Rossato, Fábio Netto da Silva, José Gomes dos Santos, Marcelo Cabral
Severino, Mônica Souza Pontes Cordeiro, Paulo Flávio Machado, Romildo Broetto e Ronivaldo

Garcia Cravo, deixando de comparecer o vereador Hilário Antônio Nunes Loureiro. O senhor

Presidente declarou aberto os trabalhos e convidou o T Secretário para fazer a leitura da Ata da
Sessão anterior, que após lida foi colocada em discussão. O senhor Presidente declarou aprovada a
Ata nos termos do § 1° do artigo 88 do Regimento Interno. O Vereador Marcelo Cabral Severino

requereu e foi aprovado um de Minuto de Silêncio pelos falecimentos de Gabriel Caetano dos Santos

Ferreira, Jeferson Magalhães de Almeida e Rosimeri Teixeira da Costa. O 1° Secretário fez a leitura

constante no Pequeno Expediente. No Grande Expediente usaram da palavra os vereadores Romildo
Broetto, Ronivaldo Garcia Cravo, Celson Silva Dias, Alberto Lopes, Marcelo Cabral Severino,
Mônica de Souza Pontes Cordeiro, Alcântaro Victor Lazzarini, Eliomar Antônio Rossato e Paulo

Flávio Machado. O 1® Secretário fez a chamada dos senhores vereadores. Havendo número legal,
passou-se a Ordem do Dia. O senhor Presidente fez a comunicação da pauta. O Projeto de Lei n°.
010/2019 em apresentação em plenário foi encaminhado as Comissões. Em Primeiro Turno foram

aprovados os Projetos de Lei n®. 026/2018 com Emenda Modificativa n°.021/2019 e o Projeto de Lei
n° 027/2018, ambos de autoria do Poder Executivo, com os respectivos pareceres. Em Segundo

Turno foi aprovado o Projeto de Lei n®. 061/2018, de autoria do Poder Executivo, com os respectivos

pareceres. O Vereador Romildo Broetto requereu e foi aprovado vistas por 30 (trinta) dias do Projeto
de Lei n®. 062/2018 de autoria do Poder Executivo. O Projeto de Lei n®.006/2019 de autoria da Mesa

Diretora foi aprovado com os respectivos pareceres. O Veto ao Projeto de Lei n®.024/2018 recebeu
dezesseis votos NÃO, ficando rejeitado. O Vereador Alexandre Ferreira Manhães requereu ao

Presidente da Câmara Municipal de Aracruz a realização de Sessões Solenes para homenagear a

Primeira Igreja Evangélica Assembléia de Deus em Aracruz; para homenagear os 30 anos das

Faculdades Integradas de Aracruz e para homenagear o Centro Educacional Casa do Estudante, sendo

todos aprovados. O Vereador Fábio Netto da Silva requereu ao Prefeito Municipal que adote as
medidas cabíveis no sentido de exonerar o Secretário Municipal de Transportes e Serviços Urbanos e

( ) que informe quais medidas foram cumpridas e ou adotadas em relação ao Relatório Final da

Comissão Parlamentar de Inquérito instaurada pela Resolução n® 673 de 29 de agosto de 2017, que

colocados em votação foram aprovados. Na Fase das Comunicações, fizeram uso da palavra os

vereadores Eliomar Antônio Rossato, Marcelo Cabral Severino, Romildo Broetto, Carlos de Souza e
Paulo Flávio Machado. Nada mais havendo a tratar, o senhor Presidente deu por encerrado os

trabalhos, convidando os senhores Vereadores para a Sessão Solene a realizar-se no dia 23 de abril de

2019, às 19 horas e convocando para Sessão Ordinária a realizar-se no dia 29 de abril de 2019, às 18

horas. E para constar, eu Eliomar Antônio Rossato, 2° Secretário, de acordo com o art 23

inciso VI do Regimento Interno, fiscalizei a elaboração da presente Ata, que após lida e aprovada

segue assinada.

i^níio 1^ ká^oMachado
Presidente da Câmara

E^lraafairÃntônio Rossato
2® Secretário

Rua Professor Lobo. 550 - Centro - Aracruz - E/S - CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27) 3256-9492

Depf Legislativo - (27) 3256-9461 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 - Site: ww^^.cma.es.gov.br. e-mail legislatívo@cma.es.gov.br
1

a

M WESTADO DO ESPÍRITO SANTO
G?/A

Ofício 006/2019

Aracruz, 14 de agosto de 2019.

Ào Excelentíssimo Senhor

Presidente da Câmara Municipal de Aracruz •

Paulo Flavio Machado

Assunto: Remarcação de Sessão Solene

Prezado Senhor,

A par de cumprimentá-lo cofdialmente. o Vereador Alexandre Manhães, infra-

assinado, no uso de suas atribuições legais, vem. respeitosament e solicitar a Vossa

Excelência, a remarcação da SESSÃO SOLENE PARA HOMENAGEAR OS Sp ANOS

DA FAACZ - Faculdades Integradas de Aracruz,^para data futura a ser confirmada.

)
Atenciosamente,

WlOílH

__ÇSlü/návio Maóhado
Presidente da Câmara •^/ereadorjJílDB

%

Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cnriacz@.cma.es.ao'v.br -.Site: www.cma.es.gov.br

Pg n'’
oq.€

w.ESTADO DO ESP RITO SANTO

EXM° SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ-ES

ALEXANDRE MANHÃES, infra-assinado, vereador em pleno exercício de suas funções

legislativas, vem mui respeitosamente, requerer a Vossa Excelência o “Arquivamento

dos Requerimentos N® 54/2019, N°55/2019 E N® 56/2019.
59

Nestes termos

Pede deferimento.

, Aracruz-ES,16 de dezembro de 2019.

Z

ãSxandre FerreltsJMafrhães

Vereador - MDB

MâriâdaGli

AsisiStenté Legislativo III
ía Mayer Coutínho

Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tei: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@cma.es.aov.br - Site: www.cma.es.gov.br

0

i^gn
\

Camara Municipal de Aracruz

COMPROVANTE DE DESPACHO

. *

Q/Á

ORIGEM

Local (Setor): LEGISLATIVO

Trâmite N”; 1

Responsável: Welington Tobias Pereira

Data e Hora: 16/12/2019 16:57:26

Despacho: Conforme solicitação do Vereador Alexandre Ferreira Manhâes requerendo o arquivamento do Requerimento
n° 055/2019, de sua autoria, finalizo o presente processo e encaminho para arquivamento.

i

áLICamara Municipal de Aracruz, 16 de dezembro de 2019

.EGISLATIVO

PROTOCOLO (S)

Processo, MEMORANDO N“
GABINETE ALEXANDRE FERREIRA MA

Assunto: 007 - REQUERIMENTO

SubAssunto: 003 - SESSÃO SOLENE

Camara Municipal de Aracruz

314/2019 Interno REQUERIMENTO N“ 055/2019.

REQUER A REALIZAÇÃO DE SESSÃO SOLENE EM HOMENAGEM Ã
FAACZ - FACULDADES INTEGRADAS ARACRUZ.

RECEBIMENTO

Local (Setor): ARQUIVO LEGISLATIVO

I

Responsável:

Camara Municipal de Aracruz, / /

ARQUIVO LEGISLATIVO